
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventi, il giorno  otto del mese di giugno nella Sede Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto Sindacale n. 3 del 01/02/2020 – adottato ai sensi dell’art. 97 comma 4
lett. d) del D.lgs. 267/2000 – con cui sono state attribuite al sottoscritto le funzioni
dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del citato D.Lgs. 267/2000;

Visto per gli effetti del D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare la
regolarità tecnica della presente determinazione;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 23/12/2019 con la quale veniva
approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2020-2022;

Visto la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 23/12/2019 con la quale veniva
approvata la nota di aggiornamento al DUP 2020/2022;

Oggetto: PARIFICAZIONE CONTO AGENTI CONTABILI - ANNO 2019

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.80 del 08-06-2020  Pag:1/4

               

                                                         Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’AREA AMMINISTRATIVA-CONTABILE

N. 80      del     08-06-2020

    



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.80 del 08-06-2020  Pag:2/4

Visti:
- l’art. 93 c.2 del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce: “il Tesoriere ed ogni altro agente
contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei
beni degli enti locali, nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a
detti agenti devono rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla
giurisdizione della Corte dei Conti secondo le norme e le procedure previste dalle
leggi vigenti”;

-  l’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede: “Entro il termine di 30 giorni dalla
chiusura dell'esercizio finanziario, l'economo, il consegnatario di beni e gli altri
soggetti di cui all'art 93 c.2 rendono il conto della propria gestione all'Ente locale il
quale lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti entro
60 giorni dalla approvazione del Rendiconto”;

- l'art 226 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che entro il termine di 30 giorni
dalla chiusura dell'esercizio finanziario il Tesoriere, ai sensi dell'art 93, rende all'Ente
locale il conto della propria gestione di cassa il quale lo trasmette alla competente
Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni dall'approvazione del
Rendiconto;

Preso atto che, ai sensi del vigente Regolamento comunale di contabilità, gli agenti
contabili interni, come da elenco depositato agli atti, sono stati legittimati alla gestione
con apposito provvedimento;

Considerato che i seguenti Agenti contabili hanno reso i conti della loro gestione, agli
atti del Servizio Finanziario:
1) Agenti contabili: Temperini Gigliola; Ciccioli Manuela; Ciccioli Rachele;
2) Tesoriere Comunale: UBI BANCA;

Preso atto, per quanto attiene ai conti degli agenti contabili sopra elencati, il
Responsabile del Servizio Finanziario ha effettuato le preliminari verifiche,
propedeutiche alla parificazione, tramite controllo incrociato delle risultanze della
documentazione resa dagli agenti contabili con le scritture contabili dell'Ente,
riscontrando la conformità necessaria per poter provvedere alla parificazione di tutti i
conti;

Ritenuto di dover provvedere, con formale provvedimento, alla parificazione dei conti
resi dagli Agenti contabili interni per l'esercizio 209;

Vista la documentazione resa dagli agenti contabili, le scritture contabili dell'Ente e le
preliminari verifiche condotte dai soggetti preposti;



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.80 del 08-06-2020  Pag:3/4

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;

il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.ii;

il D.Lgs. n. 174/2016 e ss.mm.ii.

il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

il vigente Regolamento comunale di contabilità;

il vigente Regolamento comunale sui controlli interni;

il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti e degli appalti;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:
1) di parificare i conti resi dagli Agenti contabili di cui in premessa relativi
all'esercizio finanziario 2019, depositati agli atti;
2)  di dare atto che i conti della gestione degli agenti contabili sono sottoposti
all’approvazione del Consiglio Comunale contestualmente all'approvazione del
Rendiconto della gestione esercizio 2019;
3) di dare atto che sarà cura del Responsabile del Servizio Finanziario provvedere,
entro 60 giorni dall'approvazione del Rendiconto della gestione esercizio 2019, al
deposito dei conti resi dagli agenti contabili, alla Corte dei Conti;
4) di dare atto che il presente provvedimento, non comportando alcun impegno di
spesa, non necessita del parere di regolarità contabile di cui all'art. 151 c.4 e dell'art 153
c. 5 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.
5) di attestare, con la sottoscrizione del presente provvedimento, la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;
6) di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n.
33/2013;
7) di trasmettere il presente provvedimento:
– al Servizio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– al Servizio Finanziario per l’istruttoria contabile e l’attestazione della copertura
finanziaria della spesa.



DE ANGELIS STEFANO

DE ANGELIS STEFANO

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 15-08-2020 al 30-08-2020
lì, 15-08-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL MESSO COMUNALE

_____________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

TEMPERINI GIGLIOLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.80 del 08-06-2020  Pag:4/4


